

* * *

Człowiek między losem a wyborem. Księga pamiątkowa dedykowana Księdzu Władysławowi Szewczykowi, M. D r o ż d ż (red.), Tarnów: Biblos 2006, ss. 584.

„W bogatą i wieloaspektową misję Kościoła, pochylającego się z duszpasterską troską nad małżeńsko-rodzinnym życiem, wpisuje się w sposób znaczący osoba i posługa księdza dr. Władysława Szewczyka, przeżywającego 65. rocznicę urodzin. Dostojny Ksiądz Jubilat, będąc przekonany, że rodzina jest dobrem najcenniejszym z cennych (por. *Familiaris consortio*, 1), praktycznie całe swoje dotychczasowe kapłańskie życie, wiedzę i talenty poświęcił małżeństwu i wspólnotom rodzinnym. (...) Z autentyczną radością przyjmuję więc tę Księgę Pamiątkową (...) i życzę wszystkim Czytelnikom, aby lektura jeszcze wyraźniej uświadomiła im wartość rodziny i znaczenie jej kondycji dla owocności przepowiadania Dobrej Nowiny w trzecim tysiącleciu chrześcijaństwa” – tak napisał w słowie wstępnym do prezentowanej książki pamiątkowej Biskup Tarnowski Wiktor Skworec (s. 13-14). Słowa te ukazują główne intencje i kontekst jubileuszowy obszernej publikacji pamiątkowej: *Człowiek między losem a wyborem*. Przyjaciele, koledzy, współpracownicy i uczniowie zdecydowali się uhonorować Jubilata, ks. doktora Władysława Szewczyka, wydaniem książki pamiątkowej Jemu z wdzięcznością dedykowanej. Książka ta pod redakcją ks. Michała Drożdża ukazała się nakładem Wydawnictwa „Biblos” z inspiracji i przy współpracy Wydziału Teologicznego Sekcja w Tarnowie Papieskiej Akademii Teologicznej w Krakowie. Dziekan Wydziału, ks. dr hab. Antoni Żurek, podkreślił we wstępnej dedykacji zasługi Jubilata w służbie Bogu, rodzinie i

człowiekowi, dziękując za kilkudziesięcioletnie zaangażowanie naukowe Jubilata na tarnowskim Wydziale (s. 15-16).

Publikacja ta zawiera czterdzieści cztery artykuły tyluż autorów. Są one uporządkowane w trzech częściach, odzwierciedlając trzy najważniejsze pola zaangażowania naukowego, dydaktycznego, wychowawczego, terapeutycznego ks. W. Szewczyka: antropologię, psychologię i psychoterapię oraz duszpasterstwo rodzin. Pierwsza część zatytułowana *Rozumieć człowieka* zawiera zasadniczo artykuły z obszaru filozofii, a szczególnie antropologii i etyki (12 artykułów). Ukazują one pole filozoficznych poszukiwań prawdy o człowieku i sporu o człowieka. Pytania o człowieka, o jego istotę, o jego wartość i godność, o jego miejsce i rolę w świecie, o wartość jego działań i moralność, stają się pytaniami wyjątkowo dramatycznymi i aktualnymi w kontekście dynamicznych procesów cywilizacyjno-kulturowych oraz antropologiczno-aksjologicznych konfrontacji myśli o człowieku na przełomie wieków. Artykuły zawarte w pierwszej części prezentowanej publikacji konfrontują się z tymi pytaniami o człowieka z różnych perspektyw filozoficznych.

W drugiej części publikacji *Pomagać człowiekowi* odnajdujemy artykuły z obszaru psychologii, psychoterapii oraz poradnictwa psychologiczno-terapeutycznego, a także teologii sensu (17 artykułów). Łączy je troska o człowieka, zarówno w wymiarze jego ziemskiego życia, jak i w perspektywie ostatecznego sensu i perspektywie wieczności. Ukazują one troskę, pomoc i zaangażowanie teoretyczne oraz praktyczne w odkrywaniu piękna człowieczeństwa i pomoc człowiekowi w przewyżnianiu życiowych trudności i odnajdywaniu sensu życia.

Trzecia część publikacji zatytułowana *Człowiek w rodzinie* zawiera artykuły z obszaru teologii rodziny, duszpasterstwa rodzin, katechetyki dydaktyki i wychowania oraz prawa rodzinnego (16 artykułów). Łączy je wspólny mianownik troski o współczesną rodzinę i każdego członka rodziny. Pomagają one odkrywać wartość rodziny i jej znaczenie dla rozwoju człowieka, społeczeństwa, Kościoła oraz dla „owocności przepowiadania Dobrej Nowiny” (s. 14), będącej drogą zbawienia człowieka.

Publikacja zawiera na końcu szczegółowy wykaz publikacji naukowych ks. doktora Władysława Szewczyka oraz wykaz wszystkich prac magisterskich napisach pod jego kierownictwem. Sylwetkę Jubilata, któremu dedykowana jest publikacja, możemy częściowo poznać z interesującego wywiadu przeprowadzonego z nim przez redaktora publikacji ks. Michała Drożdża. Wywiad ten zatytułowany *W trosce o człowieka*, umieszczony na początku publikacji, stanowi dobre wprowadzenie w treść poszczególnych części publikacji oraz ukazuje także mało znane szerokiemu kręgowi Czytelników odsłony najnowszej polskiej historii, w których Jubilat, w osobistych wyznaniach, daje świadectwo o tych czasach i swojej wierności Bogu i człowiekowi. Jest to świadectwo o historii, która jest historią polskich rodzin, w której odzwierciedlają się dzieje Ojczyzny, historia Kościoła, a przede wszystkim siła nadziei, moc wiary, zawierzenia Bogu i Maryi.

Tytuł publikacji *Człowiek między losem a wyborem* wskazuje na dwa wymiary ludzkiego życia. Pierwszy wymiar, wymiar „losu”, to wymiar tożsamości człowieka jako istoty wolnej i racjonalnej, wymiar człowieczeństwa wspólnego wszystkim ludziom, natomiast wymiar „wyboru” to przestrzeń wolnej realizacji człowieczeństwa przez każdego człowieka indywidualnie, przestrzeń ludzkiej racjonalności i wolności, w której każdy człowiek decyduje o własnym losie. Odpowiedzialny wybór domaga się wiedzy o ludzkim losie, domaga się wysiłków rozumienia człowieczeństwa, tego wszystkiego, co stanowi treść „bycia człowiekiem”. Prezentowana publikacja ma na celu pomóc człowiekowi w odnajdywaniu indywidualnego sensu jego życia, w tym nieustannym zmaganiu się każdego człowieka między losem a wyborem.

Książka ta jest nie tylko wyrazem poznawczego wysiłku odkrywania prawdy o człowieku, ale także wyrazem troski o dobro człowieka, szukającego siebie w meandrach współczesnej myśli i lawinie procesów cywilizacyjno-kulturowych. Jest ona wyraźnym świadectwem tego, że zatrzymanie się nad człowiekiem i zmieniającymi się uwarunkowaniami jego życia ma sens, oraz że trzeba się zatrzymać nad człowiekiem, bo przemijanie ma sens (por. Jan Paweł II, *Tryptyk rzymski*).